Esto me hizo cambiar de opinión. Me parece que Aristóteles lo que afirma es que Polis es una sociedad perfecta por dos motivos (como dice en ese mismo texto Pedro de Alvernia): porque es suficiente por sí misma para la vida, y por el orden civil. Lo característico es el orden, porque la suficiencia para la vida la tienen también las regiones. La Polis es perfecta porque la suficiencia para vivir y el orden civil permite a los ciudadanos ser virtuosos. Esto que no quiere decir que lo sean. Se trata de que la naturaleza humana busca su perfección y, de forma natural, los hombres se agrupan en ciudades, en las que pueden conseguirla. Pero, como bien apunta D. Mario (responsio a la primera cuestión, 27-10-08), depende de los fines que se propongan que la consigan o no, porque la perfección del hombre es necesariamente libre. El orden civil sólo se puede conseguir con un número determinado de pobladores. Si la población es demasiado grande, o demasiado pequeña, no es una ciudad.

De forma semejante a como las regiones, por la falta del orden civil, no ofrecen la posibilidad de que sus habitantes sean perfectos, tampoco la ofrecen los estados, ni las megalópolis. Es en la ciudad donde se forman los ciudadanos, como su propio nombre indica. Por eso ni el estado ni la aldea son sociedades perfectas. Muchas de las cosas que dice Aristóteles en la Ética y en la Política se pueden trasladar al estado. Pero de lo que él habla es de la ciudad. Esta es la sociedad perfecta. Por eso, corrigiendo mi anterior mensaje, creo que "polis" se debe traducir por "ciudad". Como ve, D. Mario, también discrepo de mí mismo.

Un cordial saludo.

(1) [90017] Petrus de Alvernia, In Politic. continuatio, lib. 7 l. 3 n. 11 ... Illa enim quae componitur ex paucis civibus non est per se sufficiens, sicut nec vicus. Civitas autem est communitas per se sufficiens, sicut dictum est prius; ergo illa quae est ex paucis civibus valde, rationem civitatis non habet. Illa autem quae est ex multitudine superabundanti, per se sufficiens est sibi in necessariis ad vitam, sicut regio aliqua, sed non sicut civitas. Civitatem enim oportet habere ordinem quemdam civilem. Multitudinem autem superabundantem habere ordinem civilem aut difficile est valde aut impossibile; et ideo illa quae ex multitudine superabundanti est, proprie rationem civitatis non habet. Sic ergo illa quae deficit a multitudine determinata, et illa quae excedit, proprie civitates non sunt. Nullus enim dux exercitus potest principari multitudini excellenti ad maius, sed determinatae, nec aliquis est praeco qui non habet aliquam magnitudinem vocis, sicut fuit quidam nomine Stentor.